
ORIGINALE       

 
Comune di Villongo

Provincia di Bergamo

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 24  del 18/12/2021

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 
19 AGOSTO 2016, N.  175. RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI, 
MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 . RELAZIONE SUGLI 
INTERVENTI AVVIATI E ADOZIONE PROVVEDIMENTI PER LA 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 2021.

L'anno 2021, addì diciotto del mese di Dicembre si è riunito sotto la presidenza del Sindaco 
Ori Belometti Maria il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 14:30, nella 
sala delle adunanze presso questa sede municipale.

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE
1 ORI BELOMETTI MARIA si
2 ONDEI MARIO si
3 CITARISTI EUGENIO si
4 RINALDI ROBERTA si
5 MARINI PIERLUIGI si
6 NUCERA DOMENICO BENITO si
7 ROGGERI ELISABETTA si
8 CADEI GIOVANNA si
9 COSTA ANDREA Si, giustificato

10 BONZI ALBERTO Si, giustificato
11 MICHELI FRANCESCO Si, giustificato
12 VIGANI GIUSEPPE si
13 BELOTTI EDOARDO Si, giustificato

                                              Totale presenti 8 Totale assenti 5

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Liliana Rafani
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



Udita l’illustrazione da parte dell’Assessore Mario Vicini,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto
- L’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione pubblica effettui 

annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al punto successivo, un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da 
riferirsi alla situazione delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre dell’esercizio 
antecedente a quello in cui vengono condotte;

- I presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal c. 2 dell’art. 20 del D. Lgs. 
175/2016, che riguardano:

o partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 
4 del D. Lgs. 175/2016;

o società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti;

o partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;

o partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore ad un milione di euro;

o partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti;

o necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
o necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all'articolo 4 del D. Lgs. 175/2016;
- Il c. 4 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 che prevede come, in caso di adozione del piano di 

razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad approvare, entro il 31 dicembre dell’esercizio 
successivo, una relazione sull'attuazione di tale piano, evidenziando i risultati conseguiti.

Rilevato che:
- il Comune di Villongo, in ottemperanza alle previsioni di cui agli artt. 20 e 24 del D. Lgs. 

175/2016, ha adottato il Piano di Revisione straordinaria con deliberazione del Consiglio 
comunale n.8 del 18/04/2015, il Piano di razionalizzazione periodica 2016 con deliberazione 
del Consiglio comunale n.2 del 30/05/2016 il Piano di razionalizzazione periodica 2020 con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 18/01/2021;

Considerato che:
- Il Comune di Villongo, al 31 dicembre 2020, deteneva partecipazioni nelle seguenti società: 

o Tutela Ambientale del Sebino S.r.l. – TAS S.r.l., società a capitale interamente 
pubblico, in house, partecipata per il 2,75% delle azioni;

o Uniacque S.p.a., società a capitale interamente pubblico, in house, partecipata per il 
0,62% delle azioni;

o Servizi Comunali S.p.a., società a capitale interamente pubblico, in house, 
partecipata per il 0,543% delle azioni;

o COGEME S.p.a., società a capitale interamente pubblico, partecipata per il 0,011% 
delle azioni;



o Acque Ovest Bresciano due S.r.l. in liquidazione, società indirettamente partecipata 
per il tramite di TAS S.r.l., che detiene il 5,15% delle relative azioni, e di COGEME 
S.p.a., che detiene il 79,40% delle relative azioni;

o Aqualis S.p.a., società indirettamente partecipata per il tramite di Uniacque S.p.a., 
che detiene il 100% delle relative azioni;

o Ingegnerie Toscane S.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di 
Uniacque S.p.a., che detiene l’1% delle relative azioni;

o Micromega Network S.c.r.l. in liquidazione, società indirettamente partecipata per il 
tramite di Servizi Comunali S.p.a., che detiene l’1,12% delle relative azioni;

o Servizi Ambientali Bassa Bergamasca - SABB S.p.a., società indirettamente 
partecipata per il tramite di Servizi Comunali S.p.a., che detiene lo 0,68281081% 
delle relative azioni;

o COGEME Nuove Energie S.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di 
COGEME S.p.a., che detiene il 100% delle relative azioni;

o Gandovere Depurazione S.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di 
COGEME S.p.a., che detiene il 96% delle relative azioni;

o Linea Group Holding S.p.a. – LGH S.p.a.., società indirettamente partecipata per il 
tramite di COGEME S.p.a., che detiene il 15,15% delle relative azioni;

o Sviluppo Turistico Lago d’Iseo S.p.a.., società indirettamente partecipata per il 
tramite di COGEME S.p.a., che detiene l’1,155% delle relative azioni;

o A2A S.p.a.., società indirettamente partecipata per il tramite di COGEME S.p.a., che 
detiene lo 0,389% delle relative azioni;

o Acque Bresciane S.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di Acque 
Ovest Bresciano due S.r.l., che detiene il 79,10% delle relative azioni;

o Depurazioni Benacensi S.c.a.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di 
Acque Bresciane S.r.l., che detiene il 50% delle relative azioni;

Tenuto conto che: 
- il legislatore non impone uno schema obbligatorio per la conduzione dell’analisi dell'assetto 

complessivo delle società partecipate, da condursi ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016;
- Con riferimento ai modelli da impiegare per l’analisi dell’assetto delle partecipazioni 

societarie funzionale all’individuazione delle eventuali misure di razionalizzazione, con 
deliberazione n. 6/2019 della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per la Valle 
d’Aosta, ha specificato quanto segue: “il procedimento logico correlato all’assolvimento 
degli obblighi informativi posti in capo all’ente territoriale in materia di revisione periodica 
delle partecipazioni (al pari di quella straordinaria, già conclusa) dovrebbe prevedere 
dapprima la compilazione del modello standard approvato dalla Sezione delle autonomie e 
successivamente le schede contenute nell’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del 
tesoro”

- Il modello standard di analisi delle partecipazioni societarie approvato dalla Sezione delle 
autonomie della Corte dei conti, ad oggi disponibile, risulta quello allegato alla 
deliberazione n. 22 del 21 dicembre 2018 della medesima Sezione delle autonomie e, 
ancorché riferito all’esercizio 2018, risulta utilmente impiegabile, previo adeguamento dei 
riferimenti temporali, anche all’analisi da condursi nel corrente esercizio.

- in data 20 novembre 2019, il Dipartimento del Tesoro in collaborazione con la Corte dei 
conti ha pubblicato gli Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione delle 
partecipazioni pubbliche;

- in data 04 novembre 2021, la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del MEF 
sull’attuazione del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica ha pubblicato 



un modello di scheda per la raccolta delle informazioni relative alla razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2020;

Rilevata:
- La relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2020 delle società partecipate dal 

Comune di Villongo, di cui all’allegato A della presente deliberazione; 

Richiamata:
- la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale entro cui è 

stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni societarie del Comune di 
Villongo, di cui all’allegato B della presente deliberazione;

Recepito:
- Il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di 

Villongo, allegato C alla presente deliberazione, funzionale a verificare ed individuare le 
eventuali azioni di razionalizzazione da porre in essere e predisposto secondo lo schema 
proposto dalla Deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti n. 22/2018, 
integrato con specifiche previste dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del 
MEF nelle Linee guida del 20 novembre 2019 e nella scheda del 04 novembre 2021; 

Considerato che a seguito dell’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette di cui 
all’allegato C della presente deliberazione non emergono modifiche alle modalità di gestione dei 
servizi erogati e dall'attuazione delle indicazioni riportate nel documento non derivano modifiche 
alle previsioni di bilancio dell'ente né dei suoi equilibri, e che pertanto non risulta necessario il 
parere dell’Organo di revisione alla luce di quanto disposto dall'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile dell’Area1, espresso ai 
sensi dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 42, c. 2, lett. e) D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2020 delle società 
partecipate dal Comune di Villongo, di cui all’allegato A della presente deliberazione;

2. di recepire la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale 
entro cui è stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni societarie del 
Comune di Villongo, di cui all’allegato B della presente deliberazione

3. di approvare l’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di 
Villongo, di cui all’allegato C alla presente deliberazione, finalizzata ad adempiere alle 
disposizioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 in materia di razionalizzazione periodica 
delle società partecipate e condotta secondo lo schema proposto dalla Deliberazione della 
Sezione delle Autonomie della Corte dei conti n. 22/2018, integrato con specifiche previste 
dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del MEF nelle Linee guida del 20 
novembre 2019 e nella scheda del 04 novembre 2021; 



4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'allegato C alla presente deliberazione, 
risultano da mantenere le partecipazioni nelle seguenti società, proseguendo negli interventi 
e nelle azioni di razionalizzazione indicate nel medesimo allegato:

a. Uniacque S.p.a.;
b. Servizi Comunali S.p.a.;
c. COGEME S.p.a;
d. Servizi Ambientali Bassa Bergamasca - SABB S.p.a., società indirettamente partecipata 

per il tramite di Servizi Comunali S.p.a.;
e. COGEME Nuove Energie S.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di 

COGEME S.p.a.;
f.       Gandovere Depurazione S.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di 

COGEME S.p.a.;
g. Linea Group Holding S.p.a., società indirettamente partecipata per il tramite di 

COGEME S.p.a.;
h. Sviluppo Turistico Lago d’Iseo S.p.a., società indirettamente partecipata per il tramite 

di COGEME S.p.a.;
i.         A2A S.p.a., società indirettamente partecipata per il tramite di COGEME S.p.a.;
j.        Acque Bresciane S.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di Acque 

Ovest Bresciano due S.r.l. in liquidazione;
k. Depurazioni Benacensi S.c.a.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di 

Acque Bresciane S.r.l.; 

5. di dare atto altresì che:

a. le società indirettamente partecipate Acque Ovest Bresciano due S.r.l. in liquidazione e 
Micromega Network S.c.r.l. in liquidazione risultano già oggetto di procedure di 
dismissione, versando entrambe in stato di liquidazione;

b. risulta in corso la dismissione delle quote detenute indirettamente in Ingegnerie 
Toscane S.r.l. a seguito dell’avvio delle procedure di recesso da parte della società 
Uniacque S.p.a.;

c. per la società Tutela Ambientale del Sebino S.r.l risultano in corso procedure volte alla 
sua fusione per incorporazione nelle società di gestione degli ambiti territoriali ottimali 
di Brescia e Bergamo;

d. risultano infine essersi perfezionate, in data 25.11.2021, le procedure volte alla fusione 
per incorporazione della società indiretta Aqualis S.p.a. nella controllante Uniacque 
S.p.a.;

6. di incaricare i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie del presente 
provvedimento secondo quanto previsto all’articolo 20 del D. Lgs. 175/2016 e di inviare lo 
stesso a tutte le società partecipate dal Comune di Villongo.

 



Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 
AGOSTO 2016, N.  175. RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI, MISURE 
DI RAZIONALIZZAZIONE 2020 . RELAZIONE SUGLI INTERVENTI AVVIATI E 
ADOZIONE PROVVEDIMENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 
2021.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.
 

Villongo, 15/12/2021 Il Responsabile dell’Area
  Maura Bertuletti 



 Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco

   Ori Belometti Maria
 Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Liliana Rafani 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

lì, 15/01/2022
Il Segretario Comunale

   Dott.ssa Liliana Rafani

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 15/01/2022 al 30/01/2022, 

come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami.
- E’ divenuta esecutiva il giorno  

lì, 15/01/2022   IL SEGRETARIO COMUNALE
   Dott.ssa Liliana Rafani

  

         

 
 


